1º Fica incluído no orçamento do Município de Corumbá para exercício 
financeiro do ano 2026, a favor do Poder Judiciário, o seguinte Precatório de 
Requisição de Pagamento nº 1603464-19.2024.8.12.0000, extraído dos Autos de 
Execução nº 0803872-24.2021.8.12.0008, no valor de R$ 25.824,93 (vinte e cinco 
mil e oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos) atualizado até o 
dia 27 de maio de 2024, para liquidar débito judicial do (a) credor (a) Josy Laura 
Pereira da Costa Menacho.

Art. 2º Os valores incluídos no orçamento para o exercício financeiro de 2026 na 
forma deste Decreto, quando da liquidação deverão ser consignados ao Poder

[...]

EVENTOS, VISANDO ATENDER A ORGANIZAÇÃO, LOGÍSTICA E EXECUÇÃO 
DO ARRAIAL DO BANHO DE SÃO JOÃO 2024, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/
MS, da qual restou julgada como classificada e vencedora do certame a empresa 
A. S. N. ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.815.383/0001-23, sendo 
o valor total de R$ R$ 265.054,97 (duzentos e sessenta e cinco mil, cinquenta e 
quatro reais e noventa e sete centavos)
Corumbá/MS, 21 de junho de 2024.
Marina Berlato Medeiros - Presidente do GELIC em Substituição

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO
Processo - nº 18.862/2022 - Tomada de Preços nº 24/2022 - Contrato Administrativo 
Nº 082/2022-SEMED.

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objetivo do presente aditivo contratual tendo como 
objeto a reprogramação/supressão do Contrato Administrativo de n.º 82/2022/
SEMED  no percentual de 5,85% (cinco vírgula oitenta e cinco porcento) o que 
representa o importe de R$ 39.152,73 (trinta e nove mil, cento e cinquenta e dois 
reais e setenta e três centavos) nos termos do § 1º, do art.65 da Lei nº 8.666/93, 
contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, conforme 
justificativa e manifestação jurídica constante nos autos do Processo Administrativo

[...]

17.764.454/0001-31.
CLAÚSULA PRIMEIRA - O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo 
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de seu vencimento, qual 
seja 26/06/2024, com manutenção do valor do  aluguel atualmente utilizado, qual 
seja R$ 4.982,03 ( quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e três centavos), 
em virtude das justificativas constantes no expediente ás fls. 515 dos autos n° 
8438/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo tem por base legal a Lei n° 
8.245/91(Lei do Inquilinato), bem como a Lei n° 14.133/21, assim como do novo

[...]

R. Comercial de materiais para limpeza.
Objeto: Referente a aquisição de material de higiene e limpeza para atender a 
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
Valor Global: R$  203,97 (Duzentos e três reais e noventa e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
022750 - Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor
Funcional: 14.422.0102.4821.0000 - Gerenciamento das Ações e Proteção e 
Defesa do Consumidor.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.21 - material de limpeza e produção de

[...]

READEQUACÃO DE BOMBA DE RESERVA TÉCNICA DE HIDRANTES E 
EVENTUAIS ADEQUAÇÕES NO CENTRO DE CONVENÇÕES DO PANTANAL, 
NO MUNICÍPIO DE CORUMBA/MS, DE ACORDO COM SOLICITAÇÃO 
DE DEMANDA, EDITAL, ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.
Valor: R$ 165.017,89(cento e sessenta e cinco mil dezessete reais e oitenta e 
nove centavos).
Dotação Orçamentária:
55 	 Agência Municipal Portuária
02.35 	 Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
26.784.0102.8001.0000	 Gerenciamento das Atividades de Gestão 
Administrativa
44.90.51.00	 Obras e Instalações